SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 604, DE 2024

Requer, pela Liderança do PL, destaque para votação em separado dos incisos I e II do
§2º do art. 43 do Substitutivo ao PL 1.847 de 2024.

AUTORIA: Líder do PL Carlos Portinho (PL/)

Página da matéria

Avulso do RQS 604/2024   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/165112

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, em nome da Liderança do Partido Liberal, nos termos do

art. 312, II, e parágrafo único, do Regimento Interno do Senado Federal, destaque,

para votação em separado, com vistas à supressão, dos incisos I e II do §2º do art.

43 do Substitutivo do PL 1847/2024, que “estabelece um regime de transição para

a contribuição substitutiva prevista pelos arts. 7º e 8º da Lei nº 12.546, de 14 de

dezembro de 2011, e para o adicional sobre a Cofins-Importação previsto pelo § 21

do art. 8º da Lei nº 10.865, de 30 de abril de 2004”.

JUSTIFICAÇÃO

O presente destaque visa a supressão dos incisos I e II do §2º do art. 43

do PL 1847/2024, nos termos do Substitutivo de Plenário, de 20/08/24.

Contamos com o apoio dos nobre pares para sua aprovação.

Sala das Sessões, 20 de agosto de 2024.

Senador Carlos Portinho
(PL - RJ)

Líder do PL

S
F

/
2

4
9

1
0

.
9

5
3

7
1

-
5

7

(
L

e
x
E

d
it
)

00604/2024
RQS

Avulso do RQS 604/2024   [2 de 2]